
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33408  25Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 035 DE 27 DE JUNHO DE 2017
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 296/2017-
CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 076/2017- DOCA/9ºCRS
RESOLVE:
Designar o servidor JOSÉ GIOVANNI DA SILVA PEREIRA, 
Id Funcional n°589955/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado no 9° Centro Regional de Saúde para 
responder pela Divisão de Organização Controle e Avaliação 
- DOCA do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, 
durante o impedimento do titular, no período de 26/06/2017 
a 30/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 03 de Junho de 2017.
RAGNER BORGIA JUNOTT
DIRETOR INTERIN DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 198217

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 010 DE 27 DE JUNHO DE 2017.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 296/2017-
CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/179647
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria nº 148 de 25 
de Maio de 2017, publicada no DOE nº. 33386 de 01/06/2017, 
protocolo n° 185359, em nome das servidoras Herberto de 
Carvalho Dantas Filho, Gleydson de Barros Coelho, Eládio 
Ângelo de Carvalho, referente à concessão de Diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 03 de Julho de 2017.
RAGNER BORGIA JUNOTT
DIRETOR INTERINO DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 198219

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução Nº 002/2017, de 20 de Junho de 2017
A Comissão Intergestores Regional - CIR Região de Saúde 
da Transamazônica/Xingu-PA, no uso das suas prerrogativas 
regimentais e atribuições legais;
Aprova Projeto de Alteração do NASF Tipo II para Tipo I 
do Município de Anapú/PA
- O Coordenador da Comissão Intergestores Regional – CIR 
Região de Saúde da Transamazônica/Xingu – PA, no uso de suas 
prerrogativas regimentais e atribuições legais, em conformidade 
com o disposto no Decreto Presidencial nº 7508/2011 e,
- Considerando que a CIR como instancia regional, técnica 
e de pactuação é a representação regionalizada da Comissão 
Intergestores Bipartite – CIB, cujas atribuições são de analisar e 
aprovar os pleitos apresentados pelas secretárias municipais de 
saúde, no âmbito regional, conforme defi ne Decreto Presidencial 
nº 7508/2011;
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores 
Regional - Região de Saúde da Transamazônica/Xingu;
Resolve:
Art. 1º – Aprova Projeto de Alteração do NASF Tipo II para 
Tipo I do Município de Anapú/PA
Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.
 Altamira/PA, 20 de Junho de 2017.
      Lucas Evangelista Urel Eliezio Buchinger
 Municipal de Saúde
 Membro da CIR/XINGÚ

Protocolo: 198333

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 714  de 03 de Julho de 2017.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo : Conduzir técnicos deste 12ºCRS/SESPA,
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Cumarú do Norte
Nome: Célio Santos Cruz
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504825
CPF: 270.785.661-49
Período: 25 a 30.06.2017
Nº de Diárias: 5,5 (Cinco e meia)
Ordenado de Despesa: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 198218

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 559/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
portaria nº 187/2013-GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 32372 
de 09/04/2013
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
das servidoras abaixo relacionadas considerando-as aptas para 
exercer o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
ELLAINE CRISTINA DOS 
SANTOS RODRIGUES

5813808/2 TEC. DE ENFERMAGEM 94,3 EXCELENTE

KYLLZA REJAYNNE 
SANTOS REIS

57191160/2 TEC. DE ENFERMAGEM 88,2 BOM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 198493

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°97/2017 
SRP Nº038/2017 – HOL 
Objeto: Aquisição De Cateter Central De Inserção Periférica 
– PICC
Data da Abertura: 14/07/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 03 de julho de 2017
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 198349

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2017-HOL
Data de Homologação: 03/07/2017
Valor total: R$ 38.772,47 (trinta e oito mil, setecentos e setenta 
e dois reais e quarenta e sete centavos).
Objeto: Manutenção corretiva em caráter emergencial do 
equipamento de Raio-X Fixo modelo Compacto Plus DR 600, ID 
RX 1295 RP nº 19969 ID RX 1294 RP nº 19968..

Fundamento Legal: Art.25, caput, da Lei 8.666/93
Processo nº 2017/213460.
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. E 
10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado(s): PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 198351

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 017/2017-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
017/2017-HOL, em favor da empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS 
LTDA, para a Manutenção corretiva em caráter emergencial do 
equipamento de Raio-X Fixo modelo Compacto Plus DR 600, ID 
RX 1295 RP nº 19969 ID RX 1294 RP nº 19968, no valor total 
de R$ 38.772,47 (trinta e oito mil, setecentos e setenta e dois 
reais e quarenta e sete centavos), com fundamento legal no 
disposto no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/1993 – processo nº 
2017/213460.
Belém, 03 de julho de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 198353

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01089
Valor: R$ 113.120,00
Data de emissão: 30/06/2017
Processo nº 2014/448595
Origem: Pregão Eletrônico nº 182/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE PRODUTOS QUIMICOS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 198485
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01071
Valor: R$ 195.783,20
Data de emissão: 28/06/2017
Processo nº 2015/443886
Origem: Pregão Eletrônico nº 019/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO CONTROLADO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado CRISTALFARMA COMERCIO IMP. E EXPORTAÇÃO 
LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 198501
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01073
Valor: R$ 2.683,00
Data de emissão: 28/06/2017
Processo nº 2015/443886
Origem: Pregão Eletrônico nº 019/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO CONTROLADO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 198505
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01075
Valor: R$ 14.400,00
Data de emissão: 28/06/2017
Processo nº 2015/443886
Origem: Pregão Eletrônico nº 019/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO CONTROLADO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: MULTIFARMA COMERCIAL LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 198509
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01072
Valor: R$ 40.281,00
Data de emissão: 28/06/2017
Processo nº 2015/443886
Origem: Pregão Eletrônico nº 019/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO CONTROLADO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 198504


